
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & 
ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΤΜΗΜΑ Α1 – ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΤΑΚΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Αθήνα ,  22.3.2023
Αριθ. Πρωτ.: Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α1 
1039850 ΕΞ 2023

Ταχ. Δ/νση : Λιοσίων 153-157           ΠΡΟΣ : Κάθε ενδιαφερόμενο

Ταχ. 
Κώδικας

: 104 45 Αθήνα

Πληροφορί
ες

: Σ. Μαυροπούλου

Τηλέφωνο : 212-8000124

E-Mail : aadeprocurement@
aade.gr

Θέμα:  «Παροχή  διευκρινίσεων  επί  της  υπ΄  αρ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  Α1
1016132  ΕΞ  2023/26-1-2023  Διακήρυξης  και  της   υπ’  αρ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ.
Α.Α.Δ.Ε. Α1 1035344 ΕΞ 2023/14-3-2023 Απόφασης μετάθεσης καταληκτικής
ημερομηνίας υποβολής προσφορών και ημερομηνίας αποσφράγισης προσφορών
του  ανοιχτού  ηλεκτρονικού  διαγωνισμού  για  την  ανάθεση  Σύμβασης  με  τίτλο:
“Παροχή  υπηρεσιών  ασφάλειας  (φύλαξης)  των  εγκαταστάσεων  αποθήκης  της
Διεύθυνσης  Διαχείρισης  Δημόσιου  Υλικού  (Δ.Δ.Δ.Υ)  της  Α.Α.Δ.Ε.  για  είκοσι
τέσσερεις (24) μήνες με δικαίωμα παράτασης (άσκηση δικαιώματος προαίρεσης)
για δώδεκα (12) ακόμη μήνες”»   
Σχετ.:  1.  Η  υπ’  αρ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  Α1  1016132  ΕΞ  2023/26-1-2023  (ΑΔΑΜ:
23PROC012078649- συστημικός αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 182606) Διακήρυξη Ανοικτού Ηλεκτρονικού
Διαγωνισμού, 
2.  Η  υπ’  αρ.  πρωτ.  Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  Α1  1035344  ΕΞ  2023/14-3-2023  (ΑΔΑΜ:
23PROC012301964,  ΑΔΑ:  ΡΒΛΒ46ΜΠ3Ζ-ΚΜ2)  Απόφαση  μετάθεσης  καταληκτικής
ημερομηνίας υποβολής προσφορών και ημερομηνίας αποσφράγισης προσφορών του ως άνω
διαγωνισμού 
3.  Το  από  16-3-2023  (Δ.Π.Κ.Υ.  Α.Α.Δ.Ε.  1036747  ΕΙ  2023/17-3-2023)  αίτημα  παροχής
διευκρινίσεων

1

mailto:aadeprocurement@aade.gr
mailto:aadeprocurement@aade.gr


Με  το  παρόν  ενημερώνουμε  τους  ενδιαφερόμενους  οικονομικούς  φορείς  σχετικά  με  τις
διευκρινίσεις επί του ερωτήματος που υποβλήθηκε στην Υπηρεσία μας μέσω ΕΣΗΔΗΣ, σύμφωνα
με τα οριζόμενα στους σχετικούς όρους της ανωτέρω Διακήρυξης.

1η Ερώτηση:
Στο  υπόδειγμα  της  εγγυητικής  επιστολής  συμμετοχής,  όπως  αυτό  παρουσιάζεται  στο
“ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VIΙ – ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ” σελ 91 της σχετικής διακήρυξης,
αναφέρεται ως διεύθυνση της Αναθέτουσας Αρχής η “ Ερμού 23-25, 105 63 Αθήνα”. Τόσο στη
σελίδα 1 όσο και στη σελίδα 4 (“1.1 Στοιχεία Αναθέτουσας Αρχής”) της διακήρυξης αναφέρεται
ως Ταχυδρομική διεύθυνση η “ ΛΙΟΣΙΩΝ 153-157, 10445, ΑΘΗΝΑ”.
Παράλληλα  και  με  δεδομένο  τον  ορισμό  ως  νέας  καταληκτικής  ημερομηνίας  ηλεκτρονικής
υποβολής προσφορών της 31ης Μαρτίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00, δηλώθηκε
και ότι η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη
λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς, ήτοι μέχρι 6/5/2024.
Με βάση τα παραπάνω στοιχεία παρακαλούμε να μας γνωρίσετε τα εξής:
i) Απαιτείται διόρθωση/τροποποίηση των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής που αναφέρουν ως
διεύθυνση της Αναθέτουσας Αρχής την “ Ερμού 23-25, 105 63. Αθήνα ”, όπως όριζε το ως άνω
αναφερόμενο υπόδειγμα;
ii)  Απαιτείται διόρθωση/τροποποίηση των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής που ορίζουν ως
καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών την 17/03/2023 όπως αρχικά όριζε η σχετική
(1) Διακήρυξη;
Οι  παραπάνω  ερωτήσεις  αφορούν  εγγυητικές  που  καλύπτουν  την  απαίτηση  του  ελάχιστου
χρόνου ισχύος, ήτοι την απαίτηση ότι “ Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για
τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς, ήτοι μέχρι 6/5/2024 ”.

1η Απάντηση: 
Εφόσον οι εγγυητικές επιστολές συμμετοχής φέρουν ημερομηνία έκδοσης προγενέστερη της
ημερομηνίας  ανάρτησης/κοινοποίησης  της  απόφασης  μετάθεσης  της  καταληκτικής
ημερομηνίας υποβολής και ημερ. αποσφράγισης των προσφορών (Σχετ.2), ήτοι της 15-3-2023,
ευλόγως εξεδόθησαν για να καλύψουν τους όρους της αρχικής Διακήρυξης (Σχετ.1).  
Συνεπώς,  εφόσον  οι  εν  λόγω εγγυητικές επιστολές συμμετοχής  που περιγράφονται  στα υπό
στοιχεία i) & ii) ερωτήματα
α.)  ισχύουν  τουλάχιστον  για  τριάντα  (30)  ημέρες  μετά  τη  λήξη  του  χρόνου  ισχύος  της
προσφοράς, ήτοι μέχρι 6/5/2024 και 
β.) καλύπτουν κατά τ’ άλλα τους λοιπούς όρους των άρθρων 2.1.5 και 2.2.2.1 της Διακήρυξης
δεν απαιτείται διόρθωση/ τροποποίηση τους.
Επιπρόσθετα των ανωτέρω παρακαλούμε να ληφθεί υπ’όψιν και η με αρ.πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε.
Α1 1037043 ΕΞ 2023/17-3-2023 Ανακοίνωση σχετικά με την προσκόμιση έντυπων εγγράφων
στο πλαίσιο του οικείου Διαγωνισμού. 

2η Ερώτηση:

Μέσα  στην  εβδομάδα  η  κυβέρνηση  προτίθεται  να  προβεί  σε  ανακοινώσεις  σχετικά  με  την
αύξηση  του  κατώτατου  μισθού  και  με  το  δεδομένο  ότι  ο  προϋπολογισμός  του  εν  λόγω
διαγωνισμού της σχετικής (1) διακήρυξης έχει προκύψει με τα ισχύοντα οικονομικά δεδομένα,
παρακαλούμε  να  μας γνωρίσετε  με  ποιον  τρόπο θα  υπολογιστεί  το  εργοδοτικό  κόστος  της
οικονομικής  προσφοράς  μας.  Η  οικονομική  προσφορά  δεν  πρέπει  σε  καμία  περίπτωση να
περιλαμβάνει εργοδοτικό κόστος που υπολείπεται του ελάχιστου εργοδοτικού κόστους βάσει

2



του  κατώτατου  μισθού  και  πιθανή  απόφαση  αύξησης  του  κατώτατου  μισθού  καθιστά
υποχρεωτικό τον σχετικό υπολογισμό από τους προσφέροντες.
Επίσης, παρακαλούμε να μας γνωρίσετε πώς θα πρέπει να συνταχθεί η οικονομική προσφορά
στην περίπτωση που κατά την υποβολή της προσφοράς μας δεν έχει ακόμα τεθεί σε ισχύ η
όποια αύξηση, αλλά είναι δεδομένο ότι κατά την εκτέλεση της σύμβασης θα έχει ενεργοποιηθεί.
Τονίζεται ότι σύμφωνα με δημοσιεύματα οι αποφάσεις για τον κατώτατο μισθό θα ισχύσουν από
την 1η Απριλίου (η καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών είναι η 31/03/2023).

2η Απάντηση:

Το θεσμικό πλαίσιο,  το οποίο μεταξύ άλλων, διέπει την Διακήρυξη του διαγωνισμού (Σχετ.1),
καθώς  και  την  Απόφαση  μετάθεσης  καταληκτικής  ημερομηνίας  (Σχετ.2)  στο  πεδίο  της
εργατικής  νομοθεσίας,  περιλαμβάνει  την  υπ’αριθμ.  38866/2022  Υπουργική  Απόφαση
(ΦΕΚ.Β΄2030/21-04-2022) περί “Καθορισμού κατώτατου μισθού και κατώτατου ημερομισθίου
για τους υπαλλήλους και τους εργατοτεχνίτες όλης της χώρας”, η οποία ρητά μνημονεύεται στο
Άρθρο 1.4 «Θεσμικό πλαίσιο» της πρώτης και στο προοίμιο της δεύτερης, 

Συνακόλουθα, η εκτίμηση του ελάχιστου εργατικού κόστους,  όπως περιγράφεται στην Ενότητα
«Ανάλυση και Τεκμηρίωση προϋπολογισμού» του Β’ μέρους του Παραρτήματος Ι – «Αναλυτική
Περιγραφή Φυσικού  και  Οικονομικού  Αντικειμένου  της  Σύμβασης»,  βασίζεται  στο  κατώτατο
ωρομίσθιο εργατοτεχνίτη σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 38866/21.4.2022 Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄ 2030) 

Εξάλλου, στην υποενότητα «Γενικές απαιτήσεις οικονομικής προσφοράς του Παραρτήματος V:
«ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» απαιτείται να συντάσσονται οι προσφορές βάσει της
ισχύουσας εργατικής και ασφαλιστικής νομοθεσίας κατά την ημερομηνία υποβολής τους.

Τέλος, από την  ανακοίνωση τύπου του Υπουργείου Εργασίας προσπελάσιμη στην ιστοσελίδα 
https://ypergasias.gov.gr/k-chatzidakis-epivevlimeni-kai-dikaia-i-afxisi-tou-katotatou-misthou/
και την σε αυτή επισυναπτόμενη παρουσίαση που τιτλοφορείται «Νέα σηµαντική αύξηση του
κατώτατου µισθού από 1ης Απριλίου 2023» συνάγεται ότι η επικείμενη αύξηση του κατώτατου
μισθού θα ισχύσει από 1-4-2023. 

Συνεπώς το εργοδοτικό κόστος της οικονομικής προσφοράς σας θα υπολογιστεί με το νομικό
πλαίσιο (και τα από αυτό εκπορευόμενα οικονομικά δεδομένα)  που βρίσκονταν σε ισχύ την
ημερομηνία υποβολής της προσφοράς σας, η οποία θα πρέπει να υποβληθεί μέχρι 31-3-2023
ώρα 15:00,  ήτοι  με  την  υπ’αριθμ.  38866/2022 Υπουργική  Απόφαση  (ΦΕΚ.Β΄2030/21-04-
2022) περί “Καθορισμού κατώτατου μισθού και κατώτατου ημερομισθίου για τους υπαλλήλους
και τους εργατοτεχνίτες όλης της χώρας”.

Επιπλέον, ρητά έχουν οριστεί στο Άρθρο 6.5 της Διακήρυξης με τίτλο «Αναπροσαρμογή τιμής»
οι προϋποθέσεις αναπροσαρμογής του τιμήματος μετά από την κατακύρωση σε συμμόρφωση
με την παρ. 10α του άρθρου 53 του ν. 4412/2016 και την με αρ.πρωτ. 95213/5-10-2022
σχετική  εγκύκλιο  εφαρμογής  του  Γραφείου  Γενικού  Γραμματέα  Εμπορίου  του  Υπουργείου
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΑΔΑ: 6Μ8Ο46ΜΤΛΡ-ΔΛΓ) 

 
3η Ερώτηση:

3

https://ypergasias.gov.gr/k-chatzidakis-epivevlimeni-kai-dikaia-i-afxisi-tou-katotatou-misthou/


Στο  “Μέρος  IV:  Κριτήρια  επιλογής”  και  ειδικότερα  στο  πεδίο  “Γ:  Τεχνική  και  επαγγελματική
ικανότητα” του  ΕΕΕΣ,  μεταξύ  άλλων  ζητείται  να  απαντήσουν  οι  προσφέροντες  οικονομικοί
φορείς στα κάτωθι:
“ Τεχνικό προσωπικό ή τεχνικές υπηρεσίες για τον έλεγχο της ποιότητας
Ο  οικονομικός  φορέας  μπορεί  να  χρησιμοποιήσει  το  ακόλουθο  τεχνικό  προσωπικό  ή  τις
ακόλουθες  τεχνικές υπηρεσίες,  ιδίως  τους  υπεύθυνους  για  τον  έλεγχο  της  ποιότητας.  Όσον
αφορά το τεχνικό προσωπικό ή τις τεχνικές υπηρεσίες που δεν ανήκουν άμεσα στην επιχείρηση
του οικονομικού φορέα, αλλά στων οποίων τις ικανότητες στηρίζεται  ο οικονομικός φορέας,
όπως  καθορίζεται  στο  μέρος  II,  ενότητα  Γ,  πρέπει  να  συμπληρώνονται  χωριστά  έντυπα
ΕΕΕΣ/ΤΕΥΔ.
Παρακαλώ περιγράψτε … ”
και ,
“ Μηχανήματα, εγκαταστάσεις και τεχνικός εξοπλισμός
Ο οικονομικός φορέας θα έχει στη διάθεσή του τα ακόλουθα μηχανήματα, εγκαταστάσεις και
τεχνικό εξοπλισμό για την εκτέλεση της σύμβασης:
Παρακαλώ περιγράψτε …”
Δεδομένου  ότι  το  ΕΕΕΣ  αποτελεί  προκαταρκτική  απόδειξη  ότι  οι  προσφέροντες  οικονομικοί
φορείς: α) δεν βρίσκονται σε μία από τις καταστάσεις της παραγράφου 2.2.3 και β) πληρούν τα
σχετικά  κριτήρια  επιλογής  των  παραγράφων  2.2.4,  2.2.5,  2.2.6  και  2.2.7  της  σχετικής
διακήρυξης, παρακαλούμε να μας γνωρίσετε ποιο κριτήριο επιλογής από τη ζητούμενη Τεχνική
και  επαγγελματική  ικανότητα  καλύπτουν  οι  παραπάνω απαιτήσεις  του  ΕΕΕΣ,  ώστε  να  γίνει
κατανοητό το ζητούμενο.

3η Απάντηση:

To πεδίο του Μέρους IV ΕΕΕΣ με τίτλο «Τεχνικό προσωπικό ή τεχνικές υπηρεσίες για τον έλεγχο
της ποιότητας»  αντιστοιχεί  στα ζητούμενα στο Άρθρο 2.2.6 περ. β) της Διακήρυξης,  ενώ το
πεδίο «Μηχανήματα, εγκαταστάσεις  και  τεχνικός εξοπλισμός»  αντιστοιχεί  στα ζητούμενα στο
Άρθρο 2.2.6 περ. γ). 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
       -    ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε.
       -    ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΥΛΙΚΟΥ

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ:
       -     ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ      

4

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ


		2023-03-23T11:52:21+0200




